Il faut placer au nombre des écrits apocryphes, et nous les reproduisons d'après le *Codex pseud. Vet. Test.*, t. I, p. 101, les paroles que la femme de Job dit à son mari, d'après la version grecque du livre I, ch. 2, 19, et qui ne sont pas dans la Vulgate :

Uxor autem multo transacto dixit ei Job : Quousque sustinebis dicens : Ecce spero, tempus adhuc parvum exspectans salutis meae. Ecce enim deletum est meum de terra, filii et filiae, mei uterique et labores, quos in vacuum laboravi. Tu vero ipse in putredine vermium pernoctans sub dio. Et ego errans et vagabundus in locum ex loco et domum e domo circumspiciens, exspectans solem quando occidet, ut cam ab ærumnis meis et doloribus qui me premunt. Sed dicito aliquid verum Dominum et morere.

Cet écrit a également été placé dans son recueil par les auteurs des additions apocryphes que la version grecque a faites au Livre de Job (après le chapitre 41 et 42 du chapitre XLII).

Et factum est, ipsum rursus resurrexerunt cum quibus resuscitat Dominus.

Il faut également placer dans son recueil par les auteurs des additions apocryphes que la version grecque a faites au Livre de Job (après le chapitre 41 et 42 du chapitre XLII).

Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, cujus etiam ipse dominatus est :

Primus Balac filius Beor, et nomen civitatis ejus Demaba. Post Balac autem, Jobab qui vocatur Job. Post hunc autem, Asom qui erat dux ex regione Thamanitide : post hunc autem, Adad filius Barad, qui excidit Madiam in campo Moab, et nomen civitatis ejus Gethæm.

Amici autem qui ad eum venerunt : Eliphaz de filiis Esau, Thæmenorum rex (Theodotio autem filium Josaphat reddidit); Baldad, tyrannus Sacchæorum (Theodotio addit : Filius Ammonis, filii Choboc); Sophar, rex Minæorum.

Divers auteurs dramatiques se sont inspirés du Livre de Job; nous pouvons citer parmi ces productions peu connues aujourd'hui :

Jobus, pièce en cinq actes et en vers, par Jean Lorich dans les *Dramata sacra* (Bâle, 1547, in-8°)

La Patience de Job, histoire extraite de la bible... ainsi qu'il se verra par le présent mystère représenté par quarante et neuf personnages, Paris, in-4°, sans date, et 1579, in-16. L'analyse que les frères Parfaict, dans leur *Histoire du théâtre français*, ont donnée de cette composition, a été reproduite dans le *Dictionnaire des mystères*, Migne, 1854, col. 240.

Dans le théâtre de l'Allemand Hans Sachz, il se trouve une pièce sur Job, en cinq actes, jouée en 1547.

Los Trabajos de Job, pièce de Felipe Godinez, est insérée dans le tome VI (1634) des *Comedias nuevas escogidas*, recueil fort rare. Quelques poètes se sont également efforcés de mettre en vers l'histoire de Job et les leçons de morale qu'il doit fournir. On compte parmi les écrits du président de Thou un ouvrage intitulé : *Jobus, sive de constantia libri iv poetica metaphrasi explicati*, Paris, 1588. Mentionnons aussi : J. Mellius de Souza, *In librum Job paraphrasis poetica*; Lyon, 1615, in-12.